
Classifica 7.15; Fascicolo N.17/2020

COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it

Tel. 07315381 PEC protocollo.comune.jesi@legalmail.it
 C.F. e P.I. 00135880425

Area Servizi al Cittadino
Area Servizi al Cittadino

DECRETO DIRIGENZIALE N° 27 DEL 26/03/2021

OGGETTO:
CONSULTA PER LE DONNE E PER LE PARI OPPORTUNITA' - PRESA 
D'ATTO DELL'ESITO DELLE ELEZIONI DEL PRESIDENTE 
DELL'ASSEMBLEA GENERALE E DEI RAPPRESENTANTI PRESSO IL 
CONSIGLIO DIRETTIVO

IL DIRIGENTE

Richiamata la deliberazione consiliare n. 187 del 30 novembre 2020 con la quale è stato 
approvato il Regolamento della Consulta per le donne e per le pari opportunità;

Visti, in particolare, gli artt. 5 e 6 del citato Regolamento, in forza dei quali viene disciplinato il 
funzionamento dell'Assemblea Generale e del Consiglio Direttivo della Consulta:

Art. 5 - Assemblea Generale: convocazione e funzionamento

1. L’Assemblea è composta da tutti coloro che, tra gli aventi diritto, presentino formale domanda al 
Comune di Jesi e risultino in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 3, comma 4, del presente 
Regolamento.

2. Le riunioni dell’Assemblea Generale sono pubbliche e presiedute dal Presidente dell'Assemblea 
e, in sua assenza, dal Vice Presidente designato dal Presidente. Il Comune provvederà a fornire 
locali laddove disponibili per le riunioni ed a pubblicare gli avvisi di convocazione sul sito 
istituzionale dell’Ente, in apposita sezione dedicata alle Consulte.

3. L'Assemblea si riunisce in via ordinaria almeno due volte l'anno su convocazione del Presidente 
dell’Assemblea e in via straordinaria su richiesta di almeno un quinto degli iscritti.

4. L’Assemblea si impegna a favorire la presenza dei rappresentanti di associazioni ed 
organizzazioni operanti nel territorio comunale, che abbiano come finalità la valorizzazione del 
ruolo delle donne nella società ed il contrasto ad ogni forma di discriminazione.

5. L’Assemblea è l’organo di indirizzo programmatico e di controllo della Consulta. Rientra quindi 
nei compiti dell’Assemblea:

mailto:protocollo.comune.jesi@legalmail.it


Classifica 7.15; Fascicolo N.17/2020

- eleggere a scrutinio segreto e maggioranza assoluta il proprio Presidente;

-   eleggere n. 5 rappresentanti del Consiglio Direttivo di cui almeno 3 di sesso femminile;

-  esprimere gli obiettivi programmatici da perseguire nell’ambito delle finalità di cui al presente 
regolamento;

- deliberare in merito alle proposte presentate all’Assemblea da parte del Consiglio Direttivo.

6. Per la validità delle sedute in prima convocazione dell'Assemblea della “Consulta per le Donne e 
per le Pari Opportunità” è richiesta la presenza di almeno la metà degli iscritti; per la validità delle 
sedute in seconda convocazione non è richiesto alcun “quorum”.

7. L’Assemblea assume le proprie deliberazioni a maggioranza assoluta dei presenti.

8. Le decisioni votate dall’Assemblea devono essere riportate, a cura del Presidente o da chi per 
lui delegato, su apposito registro dei verbali della Consulta e trasmesse all’Amministrazione 
Comunale.

9. Il Presidente dell’Assemblea partecipa come membro di diritto alle riunioni del Consiglio 
Direttivo.

10. E’ convocata dall’Assessore alle Pari Opportunità la prima riunione di insediamento 
dell’Assemblea.

11. In caso di calamità naturali, emergenze sanitarie od altre situazioni eccezionali che interessino 
il territorio comunale l’Assemblea ed il Consiglio Direttivo possono riunirsi in videoconferenza, con 
modalità da remoto.

Art. 6 - Consiglio Direttivo

1. Il Consiglio Direttivo è composto da n.9 membri.

2. Salvo diverse determinazioni, il Consiglio Direttivo della “Consulta per le Donne e per le Pari 
Opportunità” è così composto:

- il Presidente, nella persona dell’Assessore alle Pari Opportunità o sua/o delegata/o;

- 2 Consiglieri Comunali, espressioni rispettivamente della maggioranza e della minoranza di cui 
almeno uno di sesso femminile;

- 5 membri eletti dall’Assemblea in base ad una votazione di cui almeno 3 di sesso femminile;

- il Presidente dell’Assemblea, come membro di diritto.

3. Il Consiglio Direttivo dura in carica 3 anni, ad eccezione dei Consiglieri Comunali che ne fanno 
parte, che decadono automaticamente con il venir meno della loro carica, e per i quali il Consiglio 
Comunale di Jesi, quello appena eletto, o quello in carica se una delle cause di decadenza si 
verificasse durante il relativo mandato elettivo, deve provvedere al più presto alla relativa 
sostituzione, integrando così il Direttivo.

4. I componenti del Consiglio Direttivo sono rieleggibili solo per un ulteriore periodo, e comunque 
per un tempo complessivo non superiore a 6 anni.

5. Il Consiglio Direttivo potrà istituire ed adottare regolamenti interni od altre modalità  per 
disciplinare materie ed argomenti di interesse specifico, formalità di distribuzione e di trattazione 
delle aree di competenza, anche mediante la istituzione di apposite commissioni, nonché più 
puntuali modalità di funzionamento della Consulta.



Classifica 7.15; Fascicolo N.17/2020

Atteso che in data 23 febbraio 2021 è stato pubblicato, sul sito web del Comune di Jesi,  l'Avviso 
finalizzato a sollecitare la presentazione delle domande di adesione alla Consulta, da parte di 
donne e uomini, in possesso dei requisiti previsti dal Regolamento;

Considerato che in data 25 marzo 2021 si è svolta, in modalità di videoconferenza, la seduta di 
insediamento dell'Assemblea per lo svolgimento degli adempimenti previsti dall'art. 5 comma 5 del 
Regolamento, di seguito indicati:

- elezione del Presidente dell’Assemblea Generale

- elezione di n. 5 rappresentanti del Consiglio Direttivo di cui almeno 3 di sesso femminile

Preso atto dell'esito della votazione del Presidente e dei Rappresentanti, svoltesi  rispettivamente 
attraverso sondaggio zoom e modulo google, mediante espressione, in forma segreta, di una sola 
preferenza:

Elezione Presidente
SCHIAVONI GIANFRANCA n. 26 voti
RICCI MONICA n. 14 voti
CARNEVALI CRISTINA n. 12 voti
CIMARELLI MARINELLA n.   3 voti
CHECHILE MARIA TERESA n.   3 voti

Elezione Rappresentanti presso il Consiglio Direttivo:
MARINELLI LAURA     n. 16 voti
SATURNI LETIZIA         n. 13 voti
BACCANI GAIA             n. 11 voti
RICCI MONICA n. 6 voti
MAGNANI MILVA n. 5 voti
GIANNUZZI ANTONELLA         n. 3 voti
CARNEVALI CRISTINA              n. 2 voti
CHECHILE MARIA TERESA n. 2 voti
CIRILLI PAOLA n. 1 voto
BASILE BARBARA n. 1 voto

tutto ciò premesso,

DECRETA

1) di prendere atto dell'esito delle elezioni del Presidente dell’Assemblea Generale e di n. 5 
rappresentanti del Consiglio Direttivo della Consulta per le donne e per le pari opportunità, svoltesi 
in data 25 marzo 2021, come da prospetto che segue:



Classifica 7.15; Fascicolo N.17/2020

SCHIAVONI GIANFRANCA – PRESIDENTE DELL'ASSEMBLEA GENERALE

MARINELLI LAURA  - RAPPRESENTANTE PRESSO IL CONSIGLIO DIRETTIVO

SATURNI LETIZIA  - RAPPRESENTANTE PRESSO IL CONSIGLIO DIRETTIVO

BACCANI GAIA - RAPPRESENTANTE PRESSO IL CONSIGLIO DIRETTIVO

RICCI MONICA - RAPPRESENTANTE PRESSO IL CONSIGLIO DIRETTIVO

MAGNANI MILVA - RAPPRESENTANTE PRESSO IL CONSIGLIO DIRETTIVO

2) di trasmettere copia del presente provvedimento a Sindaco, Presidente del Consiglio Comunale , 
Assessore alle Pari Opportunità e Segretario Generale.

Il Dirigente

Mauro Torelli

(Atto firmato digitalmente)


